
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1028/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

22 октября 2015 года                                                                      г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
      рассмотрев жалобу ООО «Амур Регион Сервис» (далее – Заявитель) на
действия ГКУ Краснодарского края «Краснодарская краевая аварийно-
спасательная служба «Кубань-СПАС» при проведении электронного аукциона:
«Выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт административного здания,
расположенного по адресу: Краснодарский край, Гулькевичский район, с.
Новоукраинское, ул. Школьная, 5» (извещение № 0318200063915001840) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба о нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. Считает, что
Заказчиком нарушены положения ст.33 Закона о контрактной системе, поскольку в
Приложении к Разделу 2 «Сведения о товарах (материалах, оборудовании),
используемых при выполнении работ», в п.26 «Кабель» Заказчиком установлено
требование: «напряжение: не менее 0,66 кВ; сечение, мм2: менее 5 более 4», .

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Описание объекта
закупки разработано с учетом требований Закона о контрактной системе и
потребностей Заказчика.

Также представитель пояснил, что 25.09.2015 г. поступило 3 запроса на
разъяснение аукционной документации. На момент поступления жалобы ООО
«Амур Регион Сервис» аукционная документация была изменена.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.



Департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского края
проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по объекту: «Капитальный
ремонт административного здания, расположенного по адресу: Краснодарский
край, Гулькевичский район, с. Новоукраинское, ул. Школьная, 5» (извещение №
0318200063915001840). Заказчик - ГКУ Краснодарского края «Краснодарская
краевая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС».

Начальная (максимальная) цена контракта – 21 088 042,00 руб.

В соответствии с п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

- описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

- использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании объекта
закупки не используются такие стандартные показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
обозначений и терминологии;

Согласно ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация, о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.



В ч.1 ст.36 Закона о контрактной системе указано, что заказчик вправе отменить
определение поставщика (подрядчика, исполнителя) по одному и более лоту, за
исключением проведения запроса предложений, не позднее чем за пять дней до
даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе или аукционе либо не
позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
запросе котировок. После размещения в единой информационной системе
извещения об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
заказчик не вправе вскрывать конверты с заявками участников закупки или
открывать доступ к поданным в форме электронных документов заявкам. В этом
случае заказчик не позднее следующего рабочего дня после даты принятия
решения об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) обязан
внести соответствующие изменения в план-график.

В ч.7 ст.60 Закона о контрактной системе указано, что в течение одного часа с
момента размещения в единой информационной системе извещения об отказе от
проведения электронного аукциона, изменений, внесенных в извещение о
проведении такого аукциона, документацию о таком аукционе, разъяснений
положений документации о таком аукционе оператор электронной площадки
размещает указанную информацию на своем сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также направляет уведомление об
указанных извещении, изменениях, разъяснениях всем участникам такого
аукциона, подавшим заявки на участие в нем, уведомление об указанных
разъяснениях также лицу, направившему запрос о даче разъяснений положений
документации о проведении такого аукциона, по адресам электронной почты,
указанным этими участниками при аккредитации на электронной площадке или
этим лицом при направлении запроса.

Представитель Заказчика пояснил, что 25.09.2015 г. поступило 3 запроса на
разъяснение аукционной документации. На момент поступления жалобы ООО
«Амур Регион Сервис» аукционная документация была изменена по результатам
изменений 29.09.2015г. в Приложение к Разделу 2 «Сведения о товарах
(материалах, оборудовании), используемых при выполнении работ» аукционной
документации внесены изменения, согласно которым изменились требования по
п.26 «Кабель»: «Сечение, мм2, менее 5 более 3».

Из пояснений представителя уполномоченного органа следует, что значения
показателей по п.26 «Кабель» нормируются ГОСТом 31996-2012 (при напряжении, кВ
– 0,66 сечение жилы составляет 4 и 6 мм).

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Амур Регион Сервис» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,



исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063915001840).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

